---

**3363** Decretum Gratiani, D.1, c.69 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1312).

**3364** Sir 35,8.

**3365** Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.55 (ed. Friedberg, Bd. I, 778).

**3366** Ebd., C.13, q.2, c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 724).

**3367** Ex 23,14 f.

**3368** Ex 23,15 f.

**Respondeo:** Communiter distinguuntur tres species oblationum secundum consuetudinem Ecclesiae. «Una est alicuius rei donatio gratis facta inter vivos Deo vel Ecclesiae; alia est alicuius rei donatio Deo vel Ecclesiae facta causa mortis; tertia est quotidiana et usualis, quam faciunt fideles ad altare seu manum sacerdotis». Dicunt autem iurisperiti quod «in prima et secunda specie oblationes necessario sunt solvendae, adeo ut qui non solverint» debeant communione privari, secundum quod dicit *Canon Alexandri*, dist. 32: «Oblationes vivorum et mortuorum Ecclesiae Dei fideliter reddantur a laicis, quas qui retinuerit, a sanctae Ecclesiae communione separetur». Et iterum, *Canon Concilii Varenensis*, [*Causa*] XIII, quaest. 2: «Qui oblationes defunctorum retinent et Ecclesiae tradere morantur, ut infideles sunt ab Ecclesia abiciendi». Has ergo oblationes dicunt necessario solvendae, quia istae sunt ex dono mere pertinentes ad proprietatem ecclesiae, et ideo sacrilegus erit qui ista non reddit. «In tertia vero specie oblationum» diversificantur opiniones. Nam quidam dicunt «quod oblationes quotidianae sunt» in praecepto et «necessario solvendae», secundum quod dicit *Canon Gregorii*: «Omnis Christianus etc., ut supra. «Alii» vero dicunt quotidianas oblationes voluntarias esse et in consilio. *Canonem* vero Gregorii «intelligunt de oblatione interiori vel bonorum operum». Similiter illud quod dicitur in Exodo 23, 15 et in Eccli. 35, 6 ‘*non apparebis*’ etc., si intelligatur in praecepto; vel intelligunt illud esse dictum per modum consilii, non praecepti. «Alios vero *Canones* intelligunt de oblationibus aliis, de quibus supra dictum est».

Sed obicitur: Nam quaestio de oblatione solvenda potest duobus modis intelligi: aut de oblatione facta aut de oblatione fienda. De oblatione iam facta Ecclesiae quocumque modo, nullus dubitabit quin necessario, si habeatur, sit solvenda, quia, sicut dicit *Canon*, Ecclesiam fraudare sacrilegium est. De oblatione vero fienda nullus similiter dicet quod in prima specie vel secunda necessario sit solvenda, cum pure sint [757]

**Ich antworte:** Es sind nach der Gewohnheit der Kirche allgemein drei Arten von Spenden zu unterscheiden. „Die eine ist die Schenkung einer Sache, die unentgeltlich unter Lebenden Gott oder der Kirche gemacht wird; die zweite ist die Schenkung einer Sache, die Gott oder der Kirche um des Todes willen gemacht wird; die dritte ist eine tägliche und dem Gebrauch dienende, die die Gläubigen für den Altar oder die Hand des Priesters machen.“<sup>3369</sup> Die Rechtsgelehrten sagen aber, dass „bei der ersten und zweiten Art die Spenden notwendig gezahlt werden müssen, so sehr, dass die, die sie nicht zahlen“<sup>3370</sup>, der Gemeinschaft beraubt werden müssen, nach dem, was der Kanon Alexanders sagt, *Distinctio* 32: „Von den Laien sollen der Kirche Gottes zuverlässig Spenden der Lebenden und Toten dargebracht werden, und wer sie zurückhält, soll von der Gemeinschaft mit der heiligen Kirche getrennt werden.“<sup>3371</sup> Und ebenso der Kanon des Konzils von Vaison, [*Causa*] XIII, *Quaestio* 2: „Diejenigen, die Spenden von Verstorbenen zurückhalten und es verzögern, sie der Kirche auszuhändigen, sollen als Ungläubige von der Kirche vertrieben werden.“<sup>3372</sup> Von diesen Spenden sagen sie, dass sie notwendig gezahlt werden müssen, weil sie aufgrund dessen, dass sie Geschenke sind, wahrhaftig zum Besitz der Kirche gehören und deshalb ein Tempelräuber sein wird, wer sie nicht gibt. „Bei der dritten Art von Spenden aber“ gehen die Meinungen auseinander. Denn einige sagen, „dass die täglichen Spenden“ in der Vorschrift „stehen“ und „notwendig gezahlt werden müssen“,<sup>3373</sup> nach dem, was der Kanon Gregors sagt: „Jeder Christ“ usw., wie oben. „Andere“<sup>3374</sup> aber sagen, dass tägliche Spenden freiwillig sind und in einem Rat bestehen. Den Kanon Gregors aber „verstehen sie von der inneren Spende oder der guter Werke.“ Ebenso das, was in *Ex* 23,15 und in *Sir* 35,6 gesagt wird: ‚*Du sollst nicht erscheinen*‘ usw., wenn es als in der Vorschrift stehend verstanden wird; oder sie verstehen es so, dass es nach Art eines Rates gesagt worden ist, nicht einer Vorschrift. „Andere Kanones aber verstehen es von anderen Spenden, über die oben gesprochen worden ist.“<sup>3375</sup>

Es wird aber eingewendet: Denn die Frage zur Zahlung einer Spende kann auf zwei Arten verstanden werden: von einer Spende, die gegeben worden ist, oder von einer Spende, die geleistet werden soll. Es wird niemand bezweifeln, dass eine Spende, die der Kirche irgendwie schon gegeben worden ist, notwendig gezahlt werden muss, wenn man sie hat, denn, wie der Kanon sagt, die Kirche zu betrügen, ist Tempelraub.<sup>3376</sup> Über eine Spende aber, die geleistet werden soll, wird niemand in ähnlicher Weise sagen, dass sie bei der ersten oder zweiten Art notwendig gezahlt werden muss, wenn sie [die Spenden] rein [757] freiwillig sind, bevor sie gegeben werden. Bei der

**3369** Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 20 (ed. Ochoa/Díez, 431).

**3370** Ebd., § 22 (ed. Ochoa/Díez, 431).

**3371** *Decretum Gratiani*, D.32, c.6, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 118).

**3372** Ebd., C.13, q.2, c.10 (ed. Friedberg, Bd. I, 724). – Die Synode von Vaison fand im Jahr 442 statt.

**3373** Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 22 (ed. Ochoa/Díez, 431).

**3374** Ebd.

**3375** Ebd. (ed. Ochoa/Díez, 432).

**3376** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.12, q.2, c.3.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 687 f).

voluntariae antequam fiant. De oblatione vero quotidiana, cum dicant *Canones* quod fiat, videtur magis dicendum quod necessario esset solvenda, propterea praedicta distinctio nulla est.

Dicendum igitur quod oblatio fienda in prima et secunda specie non est in praecepto, sed in consilio; sed postquam facta est solutio, est in praecepto. Oblatio vero in tertia specie aliquando est in praecepto, aliquando in consilio. In praecepto secundum consuetudinem approbatam vel si indiget minister Dei, ut de decimis et primitiis dictum est. «In hoc tamen concordant quod, si esset pauper sacerdos nec haberet unde sustentaretur, posset eis subtrahere divina officia», subtractis oblationibus, «quia nemo cogitur, ut ait Apostolus, *suis stipendiis* militare, I Cor. 9, 7». Item, dicunt «quod, si de consuetudine solent parochiani in certis et praecipuis aliquibus festis annualibus offerre, possunt cogi ad tenendam consuetudinem».

Sed contra: Sexta Synodus, [*Causa*] I, quaest. 1: «Nullus, qui sacram communionem dispensat, a percipiente gratiam aliquid exigat». Et subdit: «Si vero aliquid exegerit, deponatur sicut imitator simoniae fraudis».

Item, *Canon Gelasii*, ibidem: «Quod *gratis* accepimus, *gratis* dare mandamur», Matth. 10, 8. «Et ideo sacerdotes nihil prorsus in baptizandis exigere moliantur». Ex quibus videtur relinqui quod sacerdos non potest oblationes exigere nec divina eis subtrahere, si nollent oblationes dare.